Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДАТА года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи ФИО10

при секретаре ФИО4, 

с участием 

государственного обвинителя ФИО5, 

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1, ДАТА года рождения, уроженки г. Хабаровска, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- ДАТА Кировским районным судом г. Хабаровска по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства; постановлением Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 49 дней в колонии-поселении; ДАТА освобождена по отбытию наказания;

осужденной: 

- ДАТА Кировским районным судом г. Хабаровска по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием 5% в доход государства; постановлением Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено на 4 месяца лишения свободы в колонии-поселении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

содержащейся под стражей с ДАТА по настоящее время, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязанная на основании решения Кировского районного суда г. Хабаровска по делу № от ДАТА к выплате алиментов на содержание ФИО2 №1, ДАТА года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия, ежемесячно, начиная с ДАТА.

ДАТА ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, материал об административном правонарушении был направлен для рассмотрения в мировой суд Кировского 

<

адрес> г. Хабаровска.

ДАТА мировым судьей судебного участка № судебного района «Кировский район г. Хабаровска» вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. ДАТА постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание в виде обязательных работ, назначенных за совершение административного правонарушения, ФИО1 не отбыто до настоящего времени.

ФИО1, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании с нее алиментов, уклонялась от уплаты алиментов, что выразилось в том, что ФИО1, будучи подвергнутая административному наказанию, в период с ДАТА по ДАТА, не имея уважительных причин, осознавая общественную опасность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения условий жизни и развития ребенка, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в объеме, установленном решением суда ежемесячно не выплачивала, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимала, мер к официальному трудоустройству в указанный период также не предпринимала, добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, о месте официального заработка судебному приставу-исполнителю не сообщила, тем самым не обеспечивая материальные условия нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДАТА года рождения.

Приговором Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА ФИО1 осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату средств на содержание |несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 в период с ДАТА по ДАТА и ей назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5% из заработка в доход государства. ФИО1 умышленно, без уважительных причин более двух месяцев подряд уклонялась от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 в размере, установленном решением суда, вступившим в законную силу, а именно:

- за ДАТА года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в период с ДАТА по ДАТА и далее не платила до ДАТА,

- за ДАТА года в размере 

<

данные изъяты> рублей, в период с ДАТА по ДАТА и далее не платила до ДАТА,

- за ДАТА года в размере 

<

данные изъяты> рублей в период с ДАТА по ДАТА и далее не платила до ДАТА,

- за ДАТА года в размере 

<

данные изъяты> рублей в период с ДАТА по ДАТА и далее не платила до ДАТА,

- за ДАТА года в размере 

<

данные изъяты> рублей в период с ДАТА по ДАТА и далее не платила до ДАТА.

В результате чего образовалась задолженность, исчисляемая с ДАТА по ДАТА, что в суммарном выражении составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

В ходе ознакомления с обвинительным актом и материалами дела от ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство и подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна полностью, в связи с чем, поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 пояснила, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимая согласна.

Защитник – адвокат ФИО7 поддержал заявленное подсудимой ходатайство. 

Относимость, допустимость и достоверность имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются предусмотренные ст.314 УПК РФ основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО6 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не усматривается. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного преступного деяния. 

В соответствии со ст. 6, 43 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность ФИО1, которая ранее судима за совершение аналогичного преступления, характеризуется по месту жительства посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит невозможным ее исправление при назначении более мягкого вида наказания, чем лишение свободы. 

При этом, учитывая обстоятельства совершенного деяния и личность подсудимой, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, установив испытательный срока, в течение которого ФИО1 должна доказать свое исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления не установлено, в связи с чем, нет оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

После совершения данного преступления ФИО1 осуждена приговором Кировского районного суда г. Хабаровска ДАТА по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием 5% в доход государства. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то окончательное наказание назначается по правилам ст.69 УК РФ.

Вместе с тем, поскольку по настоящему делу ФИО1 осуждается к условному наказанию, приговор Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА, которым назначено реальное наказание, подлежит самостоятельному исполнению.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить ежемесячную регистрацию в даты, установленные работниками этого органа, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, трудоустроиться. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Приговор Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА исполнять самостоятельно. 

От взыскания процессуальных издержек осужденную освободить в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Кировский районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья ФИО11

Копия верна: Судья ФИО12